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 1فلسفه دین آکسفوردراهنمای کتاب  نگاهی به

 یلاز یفطصم

توسط انتشارات دانشگاه آکسفورد منتشر شده صفحه  220و در  2002که در سال  2ی دینکتاب راهنمای فلسفه

 ترین مسائلنظران این زمینه است. در بخش اول مهمدر دو بخش مسائل و رویکردها شامل بیست مقاله از صاحب

ی ی فلسفی طرح شده و بخش دوم شامل گفتارهایی در نقاط ضعف و قوت چهار جریان عمده در فلسفهاین حوزه

ای فراگیرتر برخوردار است. گرچه اکثر از از مقالات در مقایسه با کتب مشابه از گسترهدین است. این مجموعه ممت

ی غربی تحلیلی است ولی در عین حال نقدهای فمینیستی فلسفه-مقالات این کتاب در فضای الهیات مسیحی

ا نیز گرایی ریعتهای غیرتوحیدی از خدا، بحثی پیرامون تکثر مذهبی و دفاعی از طبتحلیلی، بازخوانی دریافت

ی غربی شود. یکی از امتیازات اصلی این کتاب آن است که هر فصل توسط یکی از متخصصان برجستهشامل می

 باشد. نظر آن زمینه نیز مینگاشته شده که علاوه بر دفاع از آن موضع، صاحب

پیرامون پیدایش مه با بحث را تحت عنوان مقدنخستین مقاله این کتاب  3ویراستار این مجوعه ویلیام وینرایت

 یو ارائه کند. او در این مقاله به جای یک مرور کلیآغاز میی دین در اواخر قرن نوزدهم میلادی اصطلاح فلسفه

ی کند که با مرگ ایدآلیسم در قرن نوزدهم فلسفههای آتی، این موضوع را مطرح میاندازی از مباحث فصلچشم

های فلسفی ی دین در قیاس به سایر حوزهفلسفهتحلیلی به جریان غالب فلسفی در دنیای انگلیسی زبان بدل شد.  

ر ای بود که تحت تأثییل اساسی این رخداد جزمیت عمدهتوسط فیلسوفان آکادمیک مغفول واقع شد. یکی از دلا

دین،  یتوجهی به فلسفهبی قرنپس از نیم  شکست اثبات عقاید مذهبی وجود داشت. نسبت بههیوم و کانت 

 ی دوم قرن بیستم مجددا به این ساحت فلسفی توجه کردند. ی تحلیلی در اوایل نیمهفلاسفه

ه بمجدد توجه  ،نخستین تحولی تحلیلی رخ داده است: مهم در ساحت فلسفه از دهه پنجاه تا کنون سه اتفاق

و  های شصتاست چرا که از سویی بسیاری از مباحث دههقرن و هفده هجده نیز الهیات فلسفی اسکولاستیک و 

ان یی تحلیلی دین به یکی از ادهفتاد میلادی در قرون گذشته نیز مطرح شده و دیگر آنکه بسیاری از فلاسفه

ه گرفتقرار ی مسائلی است که مورد توجه و محور پژوهش تحول دوم گستره اند.مسیحی یا یهودی متدین بوده

سومین تحول  ی گناهان بشری.ی تجسد و کفارهاست: پرسش از سازگاری مفهوم خدا تا کاوش پیرامون مسأله

 . شناسی استعمده نیز چرخش به سوی معرفت

نیت اعتقاد به حقاکند: انتقال از کوشش برای متقاعد کردن افراد بیبه دو انتقال عمده اشاره میدر ادامه نویسنده 

نگاه و احساس و عواطف شخصی دین به تلاش برای یاری معتقدان در فهم آنچه به آن عقیده دارند و نیز انتقال از 

 به باور دینی.

فتی جای شگ چه آنکهبوده است.  بیننزدیکن اواخر ی دین تحلیلی تا همیکند که فلسفهنویسنده اعتراف می

 اند و امروزه بهشناختند تأمل خود را آغاز کردهی غربی با دینی که آن را بهتر از سایر ادیان مینیست فلاسفه

بت ای در انزوای نسی تحلیلی و قارهفلسفههای سنتاند. ضعف دیگر آن است که کاوش سایر ادیان نیز روی آورده
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که دهند حال آنی دین تحلیلی غالباً خدا را به عنوان موضوع تأمل خود قرار میفلاسفه اند.کدیگر رشد کردهبه ی

مثال  ی تحلیلی دین برایشوند. فلاسفهی انسانی متمرکز میای بر روی دین و دینداری و سوژهی دین قارهفلاسفه

یگر به استلزامات تناهی و گناه واقف شوند و از سوی د نیازمند هستند تا با به کار بستن هرمنوتیک بدبینی نسبت

  گیرند.ای دین غالباً پرسش از صدق و کفایت عقلانیت را نادیده میی قارهفلاسفه

قی های منطکنند جنبهای هستند که ادعا میی تحلیلیفلاسفهامروزه کند که وینرایت به این نکته اشاره می

و پال  دتواند تبیین شوها میی بهتر از سایر نگاهتوحیدنگاه دعاوی اخلاقی با  در دعینیت مشهوقوانین طبیعی و 

توانند به نحو طبیعی دهد که آگاهی، آزادی و دین نمیدراپر به دعاوی مطرح شده توسط موحدانی ارجاع می

  . (300تبیین شوند )ص. 

کشد و شود که در آن مفهوم سنتی مسیحی از خدا را به چالش میآغاز می 4ای از ویلیام روواین مجموعه با مقاله

در سازگاری قدرت، رحمانیت و علم خدا با یکدیگر و امکان اینکه خدا همه این کمالات را در بالاترین مرتبه درجه 

 (. 33-32کند )ص. ممکن داشته باشد، تشکیک می

گیرد دهد و نتیجه میرا مورد کاوش قرار می 7و قائم به ذات بودن 6، مالکیت خدا2ی بعدی ویلیام مندر مقاله

 (. 27-47زند در اشتباه هستند )ص. کنند این صفات به تشخص خدا ضربه میکسانی که تصور می

کندکه تصویری دریافتی غیرتوحیدی از خدا را بر اساس منابع هندو و بودایی مطرح می 8سپس پاول گریفیث

اختصاص  9تشخص ادیان ابراهیمی است. فصل چهارم کتاب به بحث پیرامون برهان وجودیمتفاوت از خدای م

دارد. این دسته از براهین برآن هستند که خدا را به نحو پیشینی و تنها با استلزامات مفهوم خدا ثابن کنند. در 

نیتس( و نقد این برهان پس از طرح تقریرات مختلف برهان وجودی )آنسلم، دکارت، لایب  10این فصل بریان لفتوو

تواند همچنان صادق تلقی شود ولی گیرد که برهان آنسلم میپردازد و در انتها نتیجه میاز سوی کانت و گودل می

(.  براهین 111تواند در مقابل انتقادات وارد از سوی کانت دوام آورد )ص. نیتس نمیبراهین دکارت و لایب

مورد کاوش قرار گرفته است.  14و ریچارد گیل 13الکساندر پروس توسط 12شناختیو غایت 11شناختیجهان

( 127نویسندگان این مقاله بر آنند که بر اساس شهودی ضروری هر قضیه ممکن، امکان نوعی تبیین دارد )ص. 

ی غلبه بر شکافی است که بتواند نشان دهد خدای خالق خیر کنند که اعتقاد به عدالت خدا لازمهاما تأکید می

ای گسترده از مباحث حول عرفان و تجربه دینی را مورد مجموعه 12(. جروم ژلمن136-132است )ص.  مطلق

کند مدافعات رویکر جزمی مذهبی یا رویکرد ادراکی ادعای آن را ندارند که براهینی بررسی قرار داده و مشاهده می

تقاعد کند ولی آن را به عنوان یک نوع کنند که باید هر کسی را مبرای معتبر بودن تجربه خود از خدا عرضه می

اندیشانه در فصل هفتم به بررسی برهان حزم 16جفری جردن (.162کنند )ص. استدلال قابل پذیرش مطرح می

پردازد. بر اساس این پاسکال بر وجود خدا و نیز صورت دیگری از آن برهان که توسط ویلیام جیمز ارائه شده می

جفری جردن بر آن است مال وجود خدایی باشد، به این خدا ایمان داشته باشیم. برهان معقول است که اگر احت

که نه تنها بر اساس برهان پاسکال اعتقاد توحیدی به خدا به لحاظ عقلانی رواست بلکه عدم اعتقاد به خدا عقلاً 

 (. 169نارواست )ص. 
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ترین مسائل ی شر از قدیمیدهد. مسألهی شر را مورد بحث قرار میمسأله 17به قلم پیتر ون اینویگنفصل بعدی 

 18ی دین معاصر مورد توجه مجدد قرار گرفته است.  ویلیام آلستونکلامی و فلسفی است که امروزه در فلسفه

 توانی اصلی در زبان دین آن است که آیا مینگارش فصلی با عنوان زبان دین را بر عهده داشته است. مسأله

توان به زبان بشری در باب خدا سخن زش صدق معتبر ارائه کرد و به عبارت دیگر میای در باب خدا با ارگزاره

توان صفات مشترکی را به درستی بر خدا و بشر حمل کرد؟ آلستون بر آن گفت؟پرسش دیگر آن است که آیا می

ی نیست؛ ( چرا که خدا جسمانی و زمان236-234تواند نسبتاً ممکن باشد )ص. است که سخن گفتن از خدا می

توانیم خدا را بدون ابهام فهم کنیم، ولی این فهم مطلق و کامل نیست؛ چرا که باید از فهمی که بنابراین گرچه می

 مستلزم نسبت دادن جسمانیت و زمانمندی به خداست اجتناب کنیم. 

مطرح شده است. او به بحث از سه چالش معاصر در باب  19شناسی دین توسط نیکولاس ولتر استورفمعرفت

بنای ی مشده )دربارهشناسی اصلاحی معنا(، معرفتهای دینی، یعنی ویتگنشتاین )دربارهپذیری گزارهتحقیق

برد: مسیحیت با ایمان آوردن به خدای پردازد. نویسنده سخن خود را اینگونه به پایان میمعقول( و  هیدگر می

 های نهایی و مبنای معقول برای ایمان. گیرد و نه با جستجوی تبیینکل میمصلوب ش

ی نهایی بحث دهد. نتیجهای وسیع از ارتباطات ممکن میان علم و مذهب را مورد بحث قرار میگستره 20پال دراپر

اری از ای بسیکند تا آنجا که تبییناتی برگرایی عرضه میای قوی برای ترجیح طبیعتاو آن است که علم ادله

توانند صادق باشند. اگر هستی گرایی نمیکند که در صورت حقانیت توحید و فراطبیعتها فراهم میپدیده

فراطبیعی به طور مستقیم در طبیعت عمل کند دیگر تبیین طبیعی موفق نخواهد بود. تببین طبیعی موفق قوت 

 ند. حتی اگر تا کنون تبیینات کافی طبیعی برایکگرایی را تقویت میگرایی و ضعف فراطبیعتاحتمال طبیعت

آگاهی، اختیار و دین ارائه نشده است، همچنان زود است که فرض کنیم این امور به تبییناتی فراطبیعی نیازمند 

 (. 300-299گرایی راه مرجح برای تبیین است )ص. توان گفت طبیعتهستند و هنوز با اطمینان می

نگاهی به بحث معجزه و ایمان و وحی دارند.  22و استفن اوانس 21ه جرج ماوردسهای دوازده و سیزددر فصل

کند. باید به این نکته توجه داشت که دفاع ها علیه آن دفاع میبدگویی مارودس از امکان معجزه در برابر بسیاری از

رت از حضجزات منقول تواند در سایر ادیان توحیدی نیز صادق باشد و اختصاصی به مسیحیت و معاو از معجزه می

السلام ندارد؛ البته او به این پرسش که وجود معجزه برای سایر ادیان، حقانیت آنها را نسبت به یکدیگر عیسی علیه

دهد که که ادیان توحیدی همه بر این مدعایند که استفان اوانس این نکته را تذکر میشود. کند، نمینفی نمی

و معرفت به خدا تنها زمانی ممکن است که اذن الهی بر آن باشد که هم شود تواند از طریق وحی فخدا تنها می

گذارد. مقصود نویسنده میان وحی به معنای عام آن و وحی به معنای خاص آن تفاوت می .(323)ص. شناخته شود 

تن از وحی به معنای عام شناخت خدا از طریق آیات او در جهان است ولی وحی به معنای خاص همان سخن گف

 خدا برای بشر است. 

پردازد که آیا اخلاق بدون دین ممکن نگاشته شده به این پرسش می 23فصل چهاردهم که توسط لیندا زاگزبسکی

برد و از این رو تنها موجودی است که امکان حیات است؟ انسان تنها موجودی است که به امکان مرگ خود پی می
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ز به بررسی ابعاد فلسفی حیات پس ادر فصل پانزدهم  24پس از مرگ نیز برای او یک مسأله است. لین رادر بیکر

 پردازد. مرگ از دیدگاه ادیان می

در فصل شانزدهم به این  22اند و فیلیپ کوئینی تحلیلی مسائلی را که ناشی از تکثر ادیان است توجه کردهفلاسفه

موضوع پرداخته است. به نظر او کسانی که به یک دیدگاه خاص مذهبی به نحوی جزمی پایبندی دارند دلیلی 

ی هدهند. او بر این مسأله تأکید دارد که فلاسفگاه از میان سایر مکاتب رقیب ارائه نمیعقلانی برای گزینش این دید

 ای سازنده میان ادیان بپردازند. دین باید به مسائلی از قبیل عدم تساهل مذهبی، تعریف دین و مقایسه

 26هفدهم ویلیام هسکرپردازد. در فصل ی دین میچهار فصل آخر به بررسی رویکردهای مختلف موجود به فلسفه

پردازد، گرایی میبه ویتگنشتاین 27دهد و در ادامه دی. زد. فیلیپسی تحلیلی دین ارائه میتصویری کلی از فلسفه

به ارزیابی انتقادات فمینیستی و امکان  29ای دین دارد و سارا کوکلیی قارهنگاهی به فلسفه 28مرولد وستفال

ی دین داشته و حول فلسفی قرن بیستم تأثیر اندکی بر جریان اصلی فلسفهاز نگاه فیلیپس تپردازد. مصالحه می

هسکل . (488)ص.  شناسی قرن هفده و هجده میلادی داردهای اصلی این جریان فلسفی ریشه در معرفتدغدغه

 یی تحلیلی دین بوده و این جریان فلسفی در دههی  چهل میلادی آبستن فلسفهمعتقد است که فلسفه در دهه

ی هفتاد و هشتاد به دوران بلوغ خود ی شصت کودکی خود را گذرانده و در دههپنجاه میلادی متولد شده، در دهه

ی تحلیلی دین سه جریان عمده را پشت سر گذاشته است: در ابتدا رسیده است. از نظر او در این دوران فلسفه

ی محوری مسألهدفاع قرار گرفت و در نهایت  ی محوری زبان دین بود، سپس اعتقاد توحیدی مورد نقد ومسأله

، 33، میشل32، هیر31، فلوو30پذیری در میان آیرتکثر ادیان شد. در بحث از جریان اول او به مروری بر مباحث تحقیق

ی مباحث دوران میانی غلبه برد.به پایان می 37پردازد و با بحث از آلستونمی 36و ویتگنشتاین 32، کرومبی34هیک

های صورت گرفته نسبت به باورهای توحیدی است که توأم با اعاده اعتبار براهین وجودی، ها و اثباتنقد

را کنار گذاشته و از یافتن مبان برای  38گراییگواه ،شدهشناسی اصلاحمعرفتشناختی است. شناختی و کیهانجهان

شواهد بیرونی نیستند و بر آن است که باورهای  که موجه به شودمنتقل میباور دینی به سوی باورهای بنیادی 

ه طور . صفات سنتی خدا و بای هستند که دلیلی عام و فراگیر برای آنها وجود ندارددینی به لحاظ معرفتی به گونه

 گیرند. ر میخاص قادر مطلق، عالم مطلق و خیر مطلق، سرمدیت، بساطت و واجب الوجود مورد نقد و اثبات قرا

ی دین است که خواندن آن نه تنها برای دوستداران و ی فلسفهدر زمینه جدیداین مجموعه شامل مقالاتی 

ی آن از عهتوانند با مطالمندان و محققان کلام اسلامی نیز میی تحلیلی مفید است، بلکه علاقهپژوهشگران فلسفه

 مشترک آگاه شوند.ی هاو زمینهی غربی در باب مسائل دیدگاه فلاسفه

  مقاله زیر استفاده شده است:متن از در نگارش این  1 

Frank Dilley, Book Review: The Oxford Handbook of Philosophy of Religion, International Journal of Philosophy of 
Religion (2007) 61:119–122 
2 Oxford Handbook of Philosophy of Religion 
3 William Wainwright 
4 William L. Rowe 
5 William E. Mann 
6 Sovereignty 
7 Aseity 
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